LEI N.º 729/98

“ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A  Câmara Municipal de Moema/MG, por seus representantes legais aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Cada vereador integrante da Câmara Municipal de Moema, poderá apresentar, a cada ano apenas um projeto concedendo Título de Cidadão Honorário.

§ 1º- Em cada Projeto não poderá constar mais de um homenageado.

§ 2º- No caso de algum projeto ser rejeitado pela Câmara Municipal de Moema, poderá apresentar, a cada ano apenas um projeto concedendo Título de Cidadão Honorário.

Art. 2º- Todos os projetos de que trata o artigo 1º deverão ser acompanhados do Currículum Vitae do homenageado e justificação escrita que comprove sua efetiva participação na vida de nossa comunidade.

Art.3º- Todo Título de Cidadania aprovado pela Câmara deverá ser entregue na forma regimental.

Art.4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.5º- Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Moema-MG, aos três de fevereiro de mil novecentos e noventa e oito (03-02-1998)